Roll No		
---------	--	--

MAHI-09

Peasant Movements in India (1818–1951)

भारत में किसान आन्दोलन (1818 से 1951)

M. A. History (M. A.–10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (3) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-4 P. T. O.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the various tribal peasant rebellions in India.
 भारत में आदिवासी किसानों के विभिन्न विद्रोहों का वर्णन कीजिए।
- Critically examine the permanent settlement and agrarian structure.
 स्थाई बन्दोबस्त और कृषि संरचना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- 3. Describe the peasant rebellion of 1857 in South India. 1857 के दक्षिण भारत के किसान विद्रोह की व्याख्या कीजिए।
- 4. What do you understand by Santhal Unrest? संथाल विद्रोह से आप क्या समझते हैं?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Bheel unrest.
 भील असन्तोष।

- Reasons for Bardoli peasant movement. बारदोली कृषक आन्दोलन के कारण।
- 3. Pabana peasant movement. पाबना किसान आन्दोलन।
- Teachings of Govind Gir. गोविन्द गीर की शिक्षाएँ।
- Bengu Movement.
 बैंगू आन्दोलन।
- Condition of Mopala peasants.
 मोपला किसानों की स्थिति।
- The Kishan Sabha of United Province.
 संयुक्त प्रान्त की किसान सभा।
- 8. Reasons for failure of Telangana peasant movement. तेलंगाना के किसान आन्दोलन की असफलता के कारण।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of *one* (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Which movement Ali Musaliar was leading?
 अली मुसालियर किस आन्दोलन का नेतृत्व कर रहे थे?

A-4 P. T. O.

2. Which peasant movement opposed the American Government System in Travancore.

किस किसान आन्दोलन ने ट्रावनकोर की अमरीकी शासन पद्धति का विरोध किया था ?

3. In which Governor Ganeral's period Rayyatwari system was introduced?

किस गवर्नर जनरल के काल में रैयतवाड़ी व्यवस्था लागू की गई थी ?

- 4. Why Bheel Corps was established? भील कोर्प्स की स्थापना क्यों की गई थी?
- What is "Diku"?"डिक्" क्या है?
- 6. In which year Indigo movement was started? नील विद्रोह किस वर्ष आरम्भ हुआ ?

सही विकल्प का चयन कीजिए।

Choose the correct option.

- 7. To which state Bogura Movement is associated with?
 - (a) Bihar

(b) Bengal

(c) Madras

(d) Talengana

बोगुरा आन्दोलन किस राज्य से सम्बन्धित है ?

(अ) बिहार

(ब) बंगाल

(स) मद्रास

(द) तेलंगाना

8.	To which tribe "Dapa System" is associated with?				
	(a) Bheel	(b)	Santhal		
	(c) Mopala	(d)	Gond		
	"दापा प्रथा" किस जनजाति ^उ	से सम्बन्धि	धित है ?		
	(अ) भील	(ब)	संथाल		

- (स) मोपला (द) गोंड
- In which year peasant movement of Champaran started?

चम्पारन का कृषक आन्दोलन किस वर्ष आरम्भ हुआ ?

10. What is 'Paddu' and 'Jhumto' System? 'पोडू' और 'झुमटो' पद्धति क्या है ?

MAHI-09 610